TỔNG CỤC THỐNG KÊ
CỤC THU THẬP DỮ LIỆU VÀ
ỨNG DỤNG CNTT THỐNG KÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /TTDL-TTQL Hà Nội, ngày tháng 6 năm 2023
V/v hướng dẫn triển khai thực hiện
điều tra mạng lưới giá tiêu dùng

năm gốc 2024

Kính gửi: Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Phương án điều tra giá tiêu dùng thời kỳ 2020-2025 ban hành
theo Quyết định số 1134/QĐ-TCTK ngày 12/7/2019 của Tổng cục trưởng
Tổng cục Thống kê; theo chỉ đạo của Lãnh đạo Tổng cục tại Tờ trình ngày
24/5/2023 của Cục Thu thập dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin thống kê
(Cục TTDL) về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện đổi rổ hàng hóa Điều tra
giá tiêu dùng (CPI) thời kỳ 2025-2030, Cục TTDL thông báo kế hoạch triển
khai tới Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Cục Thống kê)
về thu thập thông tin mạng lưới và điều tra giá gốc 2024, cụ thể như sau:

1. Kế hoạch thu thập thông tin mạng lưới
- Hướng dẫn thu thập thông tin mạng lưới: Cục Thống kê căn cứ tình hình

thực tế tại địa phương tiến hành hướng dẫn hoặc tổ chức tập huấn tại địa phương
theo nội dung đã tập huấn cấp Trung ương ngày 14/6/2023, thời gian hoàn thành
chậm nhất ngày 10/7/2023. Kinh phí thực hiện theo hướng dẫn của Tổng cục
Thống kê tại Quyết định số 1158/QĐ-TCTK ngày 19/12/2022 về việc ban hành
định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2023.

- Thu thập thông tin mạng lưới: Thời gian thu thập thông tin mạng lưới
giá tiêu dùng năm gốc 2024 kết thúc chậm nhất ngày 30/9/2023.

- Hoàn thiện mạng lưới: Tổng hợp, xử lý kết quả điều tra mạng lưới tại
địa phương kết thúc chậm nhất ngày 30/10/2023.

- Cập nhật thông tin mặt hàng điều tra giá gốc của các mặt hàng thuộc
mạng lưới: chậm nhất ngày 30/11/2023.

Định mức kinh phí thu thập thông tin mạng lưới sẽ được Tổng cục
Thống kê hướng dẫn trong thời gian sớm nhất.

2. Kế hoạch thu thập thông tin giá gốc 2024
- Hướng dẫn thu thập thông tin giá gốc 2024: Cục Thống kê căn cứ tình

hình thực tế tại địa phương tiến hành hướng dẫn hoặc tổ chức tập huấn tại địa
phương theo nội dung cấp tỉnh kết thúc chậm nhất ngày 20/12/2023.

- Thu thập thông tin giá gốc 2024: Thời gian thu thập thông tin giá 2024
thực hiện từ ngày 08 đến ngày 14 hàng tháng năm 2024.

2

- Tổng hợp kết quả: Tổng hợp, xử lý kết quả điều tra giá gốc tại địa
phương hoàn thành chậm nhất ngày 30/12/2024.

Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi thêm thông tin, đề nghị
Cục Thống kê liên hệ Cục TTDL theo địa chỉ thư điện tử
phongthuthap@gso.gov.vn hoặc công chức phụ trách điều tra giá CPI của
Cục TTDL.

Cục TTDL thông báo để các Cục Thống kê thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCT Nguyễn Trung Tiến (để báo cáo);
- Phó TCT Lê Trung Hiếu (để báo cáo);
- Vụ TK Giá (để phối hợp);
- Cục trưởng Cục TTDL (để báo cáo);
- Các Phó Cục trưởng Cục TTDL;
- Các Phòng thuộc Cục TTDL;
- Lưu: VT, TTQL.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tuấn Anh

mailto:phongthuthap@gso.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T15:37:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tuấn Anh<ntanh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2023-06-23T16:07:51+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Cục thu thập dữ liệu và Ứng dụng CNTT thống kê<CucTTDL@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2023-06-23T16:09:13+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Cục thu thập dữ liệu và Ứng dụng CNTT thống kê<CucTTDL@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2023-06-23T16:11:33+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Cục thu thập dữ liệu và Ứng dụng CNTT thống kê<CucTTDL@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!